

EDİTÖRE MEKTUP

ORPHEUS TARİHİNE KISA BİR BAKIŞ

A BRIEF LOOK AT THE HISTORY OF ORPHEUS

Yavuz Taşkiran

Avrupa Biyotıp ve Sağlık Bilimlerinde Doktora Organizasyonu'nun İngilizce dilindeki yazımından alınmış bazı harflerin birleşmesi ile oluşturulan "ORPHEUS" (ORganisation for PhD Education in Biomedicine and Health Sciences in the EUropean System), doktora eğitiminde yüksek kalite arayışlarının merkezi olma yolunda hızla ilerlemektedir.

Doktora eğitimi, bilimde en önemli kademedir ve bu durum ona "Üçüncü Mezuniyet" denilmesini sağlamıştır. Bilime çok yönlü katkı getirme yanında bilgi toplumu yaratmada önemli bir adım olarak görülmektedir. Bu eğitimin sonunda ortaya çıkan tez ise, bilimde özgünlük yaratan eser olarak kabul edilmektedir.

ORPHEUS çalışmaları 2004 yılının Nisan ayında Zagreb'te yapılan bir toplantı ile başlıyor. Biyotıp ve Sağlık Bilimleri alanında çalışmalarını sürdüren Sağlık Bilimleri Enstitülerindeki doktora programlarının iyileştirilmesi amacı altında 16 ülkeden 25 Üniversite temsilcisinin katılımı ile bir araya gelen bilim insanları bu konuda "Zagreb Deklarasyonu" yayınlıyorlar. Bu buluşma sonrasında "Güçlü Araştırma Ortamları"nın oluşturulması, "Yüksek Standartlarda Kalite" ve "Uluslararası Etik" konuları daha net şekilde belirlenmeye çalışılıyor.

Yüksek akademik yetkinlik, entelektüel birikimin en son aşamalarından biri olan ve Dünyada PhD (Doctor of Philosophy) olarak bilinen Doktora eğitiminin yüksek kalite standartlarında yapılabilmesi için bugün bu kuruluşta 54 üye olarak yer almaktadır. Zagreb'deki ilk buluşma sonrası yine aynı kentte 2005 yılında bir konferans düzenleniyor ve bu defa 21 ülkeden 33 Üniversite katılıyor. Yine aynı yıl içerisinde Salzburg'ta "Bologna Semineri" yapılıyor, toplantı sonunda "Salzburg Prensipleri" yayınlanıyor.

Üçüncü konferans 2007 yılında Helsinki'de yapılıyor, 26 ülkeden 43 Üniversite yer alıyor. 2009'a gelindiğinde aynı amaç etrafında toplanan katılımcılar Aarhus'ta, standartların netleşmesi üzerine çalışıyorlar. 2010 yılında Viyana'da yapılan konferansta işbirliklerinin geliştirilmesi

tartışılıyor. 2011 yılında ülkemizde İzmir'de düzenlenen toplantı "Doktora Eğitim Kalitesinin Yükseltilmesi" ana temasında sürdürülüyor. 2012 Bergen buluşmasında "Doktora Eğitimi Değerlendirme Ölçütleri" belirleniyor. 2013 yılındaki Prag konferansında "Gelecekteki Doktora Standartları" ciddi boyutlarda tartışılıyor.

ORPHEUS adı, Finlandiya'dan Seppo Meri ve Danimarka'dan Michael J. Mulvany tarafından öneriliyor. Zagreb'teki toplantı esnasında bu teklif delegelerin tamamı tarafından benimseniyor ve katılımcıların bu kararı Joachim Seitz (Almanya) tarafından açıklanıyor. Bu kararın verilmesi 9 Şubat 2007 tarihi olarak kayıtlara geçiyor. Bu sonuç bir bakıma ORPHEUS'un tescil edilmesi olarak kabul edilebilir.

Bu yıllar içinde 2008'de Graz'da yapılan toplantıda, yıllık kongre ve İcra Kurulu buluşması sağlanıyor. Hemen arkasından 3 Nisan 2009'da EUA (European University Association) ile bir toplantı yapılıyor ve EUA'nın Doktora Eğitimi Konseyi olarak bu oluşumda yer alıyor. Bilindiği gibi Ülkemizdeki bazı Üniversitelerimiz bu kuruluşa üyedir ve bazıları da üye olmayı beklemektedir.

ORPHEUS'un yönetim kurulunda Prof. Dr. Robert Harris, Prof. Dr. Miroslav Cervinka, Prof. Dr. Gül Güner Akdoğan gibi bilim insanları görev yapmaktadırlar. Diğer üyelerin isimleri adı verilen internet sitesinde izlenebilir. Aynı kuruluşun Dünyanın birçok ülkesinde temsilcileri bulunmaktadır. Ülkemizdeki temsilci olarak Prof. Dr. Feyza Arıcıoğlu'nun ismini görüyoruz.

Sorumlu Yazar

Yavuz Taşkiran
Beden Eğitimi ve Spor
Anabilim Dalı,
Sağlık Bilimleri Enstitüsü,
Kocaeli Üniversitesi, Kocaeli,
Türkiye

Geliş
14.04.2016

Kabul
05.05.2016